<sup>279</sup> *arietinum* è lezione di **L**, accolta dagli editori, perché sappiamo da Plinio il Vecchio che esiste un *cicer* (cece cornuto) *arietino capiti simile, unde ita appellant* (*Nat. hist.* 18, 124). **H** ha *aretinum* ("di Arezzo"), che non sembra riscontro utile per il tipo di cibo posto in relazione con l'Ariete.

<sup>280</sup> Il segno del Toro copre l'arco dell'anno che va dal 20 aprile al 20 maggio. Vd. Igino, *Astron.* 2, 21: «Taurus. Hic dicitur inter astra esse constitutus, quod Europam incolumem transuexerit Cretam, ut Euripides dicit. Nonnulli aiunt, cum Io in bovem sit conuersa, ut Iuppiter ei satisfacere videretur, inter sidera constituisse, quod eius prior pars appareat ut tauri, sed reliquum corpus obscurius videatur».

<sup>281</sup> *bubule* è lezione di **H** (con chiusura di dittongo, che viene ripristinato da tutti gli editori moderni); in **L** si legge *bubale* (cf. il nostro "bufala"). *Bubula* (aggettivo sostantivato sc. *caro*), è già presente in Plauto col valore di "carne di bue": vd. per es. *Aulularia*, vv. 373-375 («venio ad macellum, rogito pisces: indicant / caros; agninam caram, caram bubulam, / vitulinam, cetum, porcina: cara omnia»); *Curculio*, v. 367 («haec sunt ventris stabilimenta, pane et assa bubula»).

<sup>282</sup> *frustum*: lezione di **L**; in **H** si legge *frustrum*.

<sup>283</sup> I Gemelli sono il segno in carica dal 21 maggio al 21 giugno. Igino, *Astron.* 2, 22: «Gemini. Hos conplures astrologi Castorem et Pollucem esse dixerunt; quos demonstrant omnium fratrum inter se amantissimos fuisse, quod neque de principatu contenderint, neque ullam rem sine communi consilio gesserint. Pro quibus officiis eorum Iuppiter notissima sidera eos constituisse existimatur».

<sup>284</sup> Qui l'analogia non è di difficile decifrazione: al segno zodiacale doppio corrispondono parti del corpo doppie. In part. per i *testiculi* vd. Petron. 39, 7: «in geminis nascuntur bigae et boves et colei». *ac rienes* è frutto di corretta *distinctio* operata dai testimoni di **L**; in **H** si legge *acrienes*.

<sup>285</sup> *super cancrum coronam*: la spiegazione viene data da Trimalchione in Petron 39, 9 («In cancro ego natus sum: ideo multis pedibus sto, et in mari et in terra multa possideo; nam cancer et hoc et illoc quadrat. Et ideo iam dudum nihil super illum posui, ne genesim meam premerem»). Il Cancro copre l'arco che va dal 22 giugno al 22 luglio. Igino, *Astron.* 2, 23: «Cancer dicitur Iunonis beneficio inter astra collocatus, quod, cum Hercules contra hydram Lernaeam constitisset, ex palude pedem eius mordicus arripuisset; quare Herculem permotum, eum interfecisse. Iunonem autem inter sidera constituisse, ut esset cum duodecim signis, quae maxime solis cursu continentur».